Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020033100030

30

Nº 62, terça-feira, 31 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

AVISO DE PENALIDADE

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, torna público
que foi aplicada à empresa OASYS FARDAMENTOS EIRELI - ME, CNPJ n° 19.861.393/0001-
67, sanção administrativa de MULTA, no valor de R$ 1.059,48 (um mil, cinquenta e nove
reais e quarenta e oito centavos) de acordo com art. 87, inciso II, da Lei n° 8.666/93, tendo
em vista falta incorrida no âmbito do Edital do Pregão Eletrônico n° 9/2017 - SRP, item 17,
alínea "b", inciso III, conforme Processo Administrativo n° 23041.026651/2017-03.

Em 27 de março de 2020.
CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/03/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Água Mineral sem gás,
acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, com lacre de segurança na tampa e
invólucro, com fornecimento do vasilhame em regime de comodato, a serem entregues de
forma fracionada, mediante requisição. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
31/03/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Br 349 - Km 14 Zona Rural
- Caixa Postal 34 - Cep: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa Zona Rural - BOM JESUS DA LAPA
- BA. Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2020, às 13h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 30/03/2020) 151889-26404-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158379

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23352001782201928.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 08971433000104. Contratado : COOPERATIVA DE
PEQUENOS -AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMER. Objeto: Suspensão temporária do cotrato
nº 122019, firmado entre as partes em 30/09/2019, nos termos previstos nos incisos XIV,
XV, XVI do art. 78 da Lei 8666/93, que prevê a suspensão em circunstâncias decorretnes de
fatos da administração que pode ser transitórios à execução contratual plena, neste caso
decorrente à pandemia COVID-19, conforme justificativa anexa aos autos do processo.
Fundamento Legal: Lei 8666/90 e alterações . Vigência: 27/03/2020 a 30/10/2020. Data de
Assinatura: 27/03/2020.

(SICON - 30/03/2020) 158379-26422-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158379

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23352001782201928.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07591970000158. Contratado : COOPERATIVA DE
AGRICULTORES -FAMILIARES DE ARROIO TRINTA. Objeto: Suspensão temporária do contrato
nº 132019, firmado entre as partes em 30/09/2019 nos termos previstos nos incisos XIV,
XV, XVI do art. 78 da Lei 8666/93, que prevê a suspensão em circunstâncias decorrentes de
fatos da administração que podem ser transitórios à execução contratual plena, neste caso
decorrente à pandemia COVID-19, conforme justificativa anexa aos autos do processo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 27/03/2020 a 30/10/2020. Data de
Assinatura: 27/03/2020.

(SICON - 30/03/2020) 158379-26422-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2020 - UASG 158313

Nº Processo: 23256004925202085.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34027041000193. Contratado : SALUTEM SERVICOS DE
DEDETIZACAO E-SOLUCOES AMBIENTAIS L. Objeto: Cohntrataçao empresa especializada em
desinsetizaçao. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/03/2020 a 23/03/2021. Valor
Total: R$12.945,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800111. Data de Assinatura:
23/03/2020.

(SICON - 30/03/2020) 158313-26405-2020NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS COLATINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158272

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23153000373201722.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE
INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Termo aditivo de supressão do contrato nº
05/2017 em 65,71% (sessenta e cinco vírgula setenta e um por cento) em atendimento a
instruação normativa 213/2019. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 01/04/2020 a
01/08/2020. Valor Total: R$3.875,60. Fonte: 8100000000 - 2019NE800126. Data de
Assinatura: 12/03/2020.

(SICON - 30/03/2020)

CAMPUS IBATIBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRONICO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBATIBA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, o Sr. Eglon Rhuan Salazar Guimaraes, no uso
de suas atribuicoes legais e de acordo com as disposicoes da legislacao pertinente, informa
que o RDC Eletronico nº 01.2020, para contratação de empresa especializada em
engenharia civil para construcao da biblioteca e do auditório do Campus Ibatiba, declara
vencedor do presente certame a empresa ELITE CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ
21.181.004/0001-93, para o item 1, Valor Global de R$ 1.952.315,00.

EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES

CAMPUS VILA VELHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020

Extrato do Termo Aditivo n 07/2019, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE ED U C AC AO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO, Campus Vila Velha e PRISCILA SACRAMENTO
SILVA: modificacao da Clausula Quinta, no que se refere ao termino do contrato, que fica
prorrogado para o dia 25 de setembro de 2020, conforme o processo 23187.000190/2020-
57. DATA DA ASSINATURA: 26/03/2020.

CAMPUS CENTRO SERRANO
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 01/2020 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS CENTRO-SERRANO e BIANCA
DOROTHEA BATISTA: rescisão contratual a partir de 01/04/2020. DATA DA ASSIN AT U R A :
06/03/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS JAGUARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154628

Número do Contrato: 56382/2020.
Nº Processo: 26420000068201950.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 34028316002661. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação de serviço de envio de correspondências,
encomendas e sedex para o IF Farroupilha Campus Jaguari. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 06/03/2020 a 06/03/2021. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800015. Data de Assinatura: 04/03/2020.

(SICON - 30/03/2020) 154628-26420-2020NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158124

Nº Processo: 23729000087202067 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
fornecimento de energia elétrica para o exercício de 2020, para o Campus Avançado
Hidrolândia do IF Goiano. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Somente uma distribuidora na
região. Declaração de Dispensa em 30/03/2020. ALESSANDRA EDNA DE PAULA. Diretor
Geral. Ratificação em 30/03/2020. JOAO GABRIEL MOREIRA. Coordenador de
Administração. Valor Global: R$ 42.000,00. CNPJ CONTRATADA : 01.543.032/0001-04 CELG
DISTRIBUICAO S.A. - CELG D.

(SIDEC - 30/03/2020) 158124-26430-2020NE000001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 06/2019 - UASG 155062, publicado no D.O.U de
23/03/2020 , Seção 3, Pág. 56. Onde se lê: "Valor Total: R$ 20.238,96" Leia-se : "Valor
Total: R$ 17.838,96."

CAMPUS CERES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158302

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23217000177201722.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 15116675000178. Contratado : BRISA TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA-.Objeto: Acréscimo de 2 postos de trabalho ao contrato 06/2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$79.392,12. Fonte: 100000000 -
2020NE800008 Fonte: 100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura: 05/03/2020.

(SICON - 30/03/2020) 158302-26407-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158302

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23217000743201712.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 02858942000130. Contratado : ECO
ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Prorrogação de prazo do contrato por mais 3 meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/03/2020 a 30/06/2020. Data de Assinatura:
27/03/2020.

(SICON - 30/03/2020) 158302-26407-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

CAMPUS BARRA DO CORDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158128

Número do Contrato: 00027/2016, subrogado pelaUASG: 158128 - INST.FED.DE EDUC., CIENCIA E
TEC. DO MARANHÃO.
Nº Processo: 23249001833202032.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DO. CNPJ Contratado: 05920248000194. Contratado : OSTENSIVA SEGURANCA PRIVADA EIRELI.Objeto:
Prorrogação por 12 (doze) meses de vigência do Contrato nº 27/2016,que trata da prestação de forma
continua, dos serviços de vigilância ostensiva armada, desarmada, vigilância motorizada armada,e
operador de monitoramento a serem executados nas dependencias do IFMA. Fundamento Legal: LEI
8666/93 . Vigência: 31/03/2020 a 31/03/2021. Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 30/03/2020)